(Unknown, for the feast of the Assumption,
after Ecclesiasticus 50:8)

11 | Quiescat vox tua a ploratu et oculi tui a lacrimis. Qui dispersit Israel congregabit eum, et custodiet sicut pastor gregem suum. Revertentur filii tui ad terminos suos, convertam luctum eorum in gaudium, et consolabor eos, et lœticabio a dolore suo.

Keep your voice from weeping, and your eyes from tears. He that scattered Israel will gather him, and he will guard him as a shepherd guards his flock. Your children shall return to their own borders; I will turn their mourning into joy, and will comfort them, and give them joy for their sorrow.

(*Jeremiah 31:16,10,17,13*)

12 | Deus iustus, et salvans non est præter me. Convertimini ad me, et salvi eritis, omnes fines terræ, quia ego Deus, et non est alius.

There is no just and saving God besides me. Turn to me and be saved, all the ends of the earth: for I am God, and there is no other.

(*Isaiah 45:21-22*)

Verwehre deiner Stimme die Klage und deinen Augen die Tränen! Er, der Israel zerstreut hat, wird es auch sammeln und hüten wie ein Hirte seine Herde. Die Söhne werden zurückkehren in ihre Heimat; ich verwandle ihre Trauer in Jubel, tröste und erfreue sie nach ihrem Kummer.

(*Jeremia 31, 16.10.17.13*)

Nicht ich, Jahwe? Denn keinen Gott gibt es außer mir, dem gerechten Gott und dem Retter, keinen neben mir. Darum wendet euch zu mir und laßt euch retten, all ihr Enden der Erde! Denn ich bin Gott und keiner sonst!

(*Jesaja, 45:21-22*)

O profondeur de la richesse, de la sagesse et de la science de Dieu ! Que ses jugements sont insondables et ses voies impénétrables !
Qui en effet a connu la pensée du Seigneur ? Ou bien qui a été son conseiller ? Ou encore qui lui a donné le premier, pour devoir être payé en retour ? Car tout est de lui, et par lui, et pour lui.
À lui la gloire éternellement ! Amen.

(Romains, 11:33-36)

13 | O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius!
Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, et retribuetur ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in saecula saeculorum. Amen.

Oh, the height of the riches of the wisdom and knowledge of God! How unsearchable are his judgements, and how inscrutable his ways!
For who has known the mind of the Lord, or who has been his counsellor? Or who has first given to him, that he might be repaid? For from him, and through him, and to him are all things, to whom be glory for ever. Amen.